**Hugo von St. Viktor,**  
*De sacramentis II, VIII, 13*<sup>2230</sup>

*Ita per carnem assumptam olim in mundum venit, et secundum praesentiam corporalem ad tempus cum hominibus conversatus est, ut eos ad spiritalem praesentiam quaerendam et inveniendam excitaret. Postea completa dispensatione secundum corporalem praesentiam recessit, et secundum spiritalem praesentiam remansit.*

**Anonymus (Ps.-Hugo),**  
*Speculum de misteriis ecclesiae*<sup>2231</sup>

*Sic per assumptam carnem occultus venit in mundum, et secundum corporalem praesentiam cum hominibus conversatus est, ut ad spiritualem elevaret praesentiam, et completa dispensatione secundum corporalem praesentiam recessit, sed secundum spiritualem remansit.*

<sup>2229</sup> Auf weitere Beispiele der Rezeption weist De Lubac, *Corpus Mysticum, Eucharistie und Kirche*, 195, hin: Petrus Comestor, Balduin v. Canterbury, Radulphus Ardens, Alanus v. Lille u.a. Hugos neue Terminologie hat sich also auch außerhalb seiner Schule durchgesetzt.

<sup>2230</sup> *De sacramentis II, VIII, 13*; Berndt, 410, 11-19 / PL 176, 470D-471A.

<sup>2231</sup> *Speculum ecclesiae*; PL 177, 364D.

*Nam ut ostenderet, quia secundum spiritalem praesentiam non recedebat, quando secundum corporalem praesentiam abire disponebat,*

*ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Sic ergo in sacramento suo modo temporaliter venit ad te, et est corporaliter tecum, ut tu per corporalem praesentiam ad spiritualem quaerendam exciteris, et inveniendam adiuveris.*

*Unde ait: „Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi (Matth. 28)“. Sic ad te venit corporaliter, ut tecum maneat spiritualiter.*

Schon ein erster Blick auf die Synopse zeigt, wie das *Speculum ecclesiae* Hugo von St. Viktor zitiert, zusammenfaßt und inhaltlich konsequent weiterführt. Der Autor des *Speculum ecclesiae* läßt zum einen den Satz Hugos von St. Viktor weg, in welchem dieser wie Augustinus betonte, daß die *praesentia corporalis* eigentlich mit der Himmelfahrt beendet worden ist, um dieselbe dann aber, gegen Augustinus, dennoch auch für die Eucharistie zu behaupten. Diese noch Augustinus verpflichtete, aber deshalb auch unebene Stelle bei Hugo von St. Viktor wird im *Speculum ecclesiae* durch Auslassung geglättet, womit die lästig gewordene augustinische Sprachregelung endgültig über Bord geworfen wird. Zum anderen läßt der Autor des *Speculum ecclesiae* die Worte *suo modo* weg, die bei Hugo von St. Viktor noch eine gewisse Zurückhaltung angedeutet haben.<sup>2232</sup> So kann das *Speculum ecclesiae* aus der Schule Hugos von St. Viktor als Beispiel für die Rezeption und konsequente Fortführung Hugos selbst bezeichnet werden. Hugo von St. Viktor war zwar gedanklich schon über Augustinus hinausgegangen, zeigte sich ihm aber noch durch gewisse Abschwächungen verpflichtet. Diese Zurückhaltung läßt das *Speculum ecclesiae* bald darauf fallen und gewinnt dadurch in der Terminologie an Klarheit.